

**PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE PRIVIND SERVICIILE SOCIALE
ADMINISTRATE ȘI FINANȚATE DIN BUGETUL CONSILIULUI LOCAL AL
MUNICIPIULUI FETEȘTI PENTRU ANUL 2025**

Prezentul document este elaborat având în vedere următoarele :

- Legea 292/2011 a asistenței sociale , cu modificările și completările ulterioare ;
- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor – cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal ;
- Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale , precum și a regulamentelor – cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale , cu modificările și completările ulterioare ;
- Legea 7/2023 privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități și aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire a instituționalizării , precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative.

Strategii naționale :

- Strategia națională pentru protecția și promovarea drepturilor copilului « Copii protejați , România sigură » și Planul Operational pentru implementarea Strategiei naționale pentru protecția și promovarea drepturilor copilului « Copii protejați , România sigură » « 2022-2027

Scopul general :

Scopul general al Strategiei “ Copii protejați , România sigură ” este de a asigura , cu implicarea copiilor , realizarea efectivă a drepturilor tuturor copiilor , inclusiv a celor mai vulnerabili , în toate domeniile vieții , prin asigurarea deplină a accesului la servicii publice de calitate .

- Planul național de acțiune “ Garanția pentru copii ” 2021-2030;

➤ Strategia națională pentru drepturile persoanelor cu dizabilități „O Românie echitabilă”, 2022-2027, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 490/2022, respectiv următoarele obiective:

- a) Asigurarea accesului fizic, informațional și comunicațional, al persoanelor cu dizabilități, la produsele, serviciile și programele pe care societatea le pune la dispoziția membrilor săi.
 - b) Recunoașterea egală în fața legii, a persoanelor cu dizabilități, pentru exercitarea tuturor drepturilor fundamentale inclusive de a lua decizii în toate aspectele vieții lor.
 - c) Asigurarea oportunității persoanelor cu dizabilități de punere în aplicare și de dezvoltare a calificării și a competențelor, precum și a potențialului creativ și productiv, într-o ocupație liber aleasă și într-un loc de muncă incluziv, accesibil, adaptat.
 - d) Asigurarea unui standard de viață adecvat pentru persoanele cu dizabilități cu șanse egale cu toate celelalte persoane.
 - e) Asigurarea vieții independente pentru persoanele cu dizabilități, drept fundamental al omului, esențială pentru dezvoltarea identității personale și realizarea potențialului uman.
 - f) Accesul copiilor și tinerilor cu dizabilități și/sau cerințe educaționale speciale (CES) la o educație incluzivă de calitate în comunitate, în condiții de egalitate cu ceilalți elevi, astfel încât să își poată atinge potențialul lor maxim de dezvoltare.
- *Strategia națională privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare, pentru perioada 2022-2030*, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1543/2022, care vizează stabilirea unui cadru normativ specific necesar prevenirii instituționalizării și sprijinirii procesului de dezinstituționalizare a adulților cu dizabilități din România.
- *Strategia națională privind îngrijirea de lungă durată și îmbătrânire activă pentru perioada 2023-2030*, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1492/2022, care urmărește creșterea numărului persoanelor vârstnice care reușesc să trăiască o viață independentă cât mai mult timp posibil pe măsură ce îmbătrânesc și îmbunătățirea accesului la servicii adecvate de îngrijire de lungă durată pentru persoanele vârstnice dependente.
- *Strategia națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022—2027*, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 440/2022, respectiv următoarelor priorități-cheie:
- a) Asigurarea dreptului la asistență socială și a aplicării politicilor sociale în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilități, precum și altor persoane, grupuri sau comunități aflate în nevoie socială, sau în risc de excluziune socială, la nivelul fiecărei localități;
 - b) Reducerea disparităților sociale și economice la nivelul comunităților locale, prin plasarea dezvoltării locale sub responsabilitatea comunității;
 - c) Consolidarea și sprijinirea antreprenoriatului social și a economiei sociale;
 - d) Îmbunătățirea mecanismelor de dialog social;

- e) Îmbunătățirea procesului de elaborare a politicilor active de ocupare bazate pe dialog social real, printr-o mai bună integrare cu educația și serviciile sociale, cu accent pe valorificarea potențialului tinerilor pe piața muncii, precum și pe creșterea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități și a lucrătorilor în vârstă;
 - f) Îmbunătățirea protecției sociale pentru cei care sunt încadrați în muncă precară și/sau informală, a muncitorilor expuși abuzurilor din partea angajatorilor sau intermediarilor care facilitează procesul de angajare, a șomerilor și a persoanelor cu venituri reduse.
- *Strategia națională pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale „SINERGIE” 2021-2030 și Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale „SINERGIE” 2021-2030 aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 592/2021.*
 - *Strategia Națională privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2022 – 2027, aprobată prin Hotărârea de Guvern 1547/2022.*
 - *Strategia națională privind incluziunea socială a persoanelor fără adăpost pentru perioada 2022-2027 și Planul de acțiune pentru perioada 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.491/2022.*

- **Strategii județene:**

- *Strategia de dezvoltare a județului Ialomița 2021-2027, care prevede în cadrul Planului de acțiune din vol 2. Planificare strategică, obiectivul specific “O rețea de centre și servicii sociale performantă, diversificată și adaptată nevoilor tuturor tipurilor de beneficiari în întreg teritoriul”. Acest obiectiv propune crearea unei rețele în cadrul căreia mediul public, privat și ONG-urile colaborează pentru a oferi servicii sociale de calitate tuturor beneficiarilor. Acesta are ca scop dezvoltarea și diversificarea serviciilor de asistență socială pentru a răspunde nevoilor tuturor beneficiarilor și a crește gradul de deservire a teritoriului. Obiectivul va fi operaționalizat prin următoarele direcții de acțiune:*
1. Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii de asistență socială pentru copii și tineret;
 2. Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii de asistență socială pentru persoanele vârstnice;
 3. Dezvoltarea infrastructurii de asistență socială pentru adaptarea la nevoile beneficiarilor și o bună deservire în teritoriu;
 4. Dezvoltarea cadrului partenerial între actorii locali din județ în domeniul asistenței sociale;
 5. Asigurarea de servicii sociale adaptate locuitorilor din zonele marginalizate.

- *Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale 2023-2030 a județului Ialomița*, care are ca obiectiv general mobilizarea resurselor necesare, responsabilizarea factorilor relevanți și asigurarea unui parteneriat eficient în vederea sustenabilității, înființării și dezvoltării serviciilor sociale necesare copiilor și familiilor acestora, victimelor violenței domestice, persoanelor adulte cu dizabilități, persoanelor vârstnice și a altor persoane adulte aflate în situații de dificultate/ vulnerabilitate.

Astfel, în cadrul Strategiei obiectivele specifice sunt elaborate pe 3 direcții de acțiune care vizează dezvoltarea de servicii sociale, după cum urmează:

1. Dezvoltarea serviciilor sociale pentru copii:
 - OS.I.1. Dezvoltarea de noi servicii sociale în vederea reducerii inechităților care afectează copiii din grupuri vulnerabile
 - OS.I.2. Asigurarea sustenabilității și creșterea calității serviciilor sociale existente pentru copii
 - OS.I.3. Dezvoltarea unor mecanisme de protecție a copiilor împotriva violenței la nivelul serviciilor sociale existente
 - OS.I.4. Creșterea nivelului de participare a copiilor la luarea deciziilor care îi privesc, în serviciile sociale
2. Dezvoltarea serviciilor sociale pentru adulții din grupuri vulnerabile – victimele violenței domestice, persoanele adulte cu dizabilități, persoanele vârstnice și alte grupuri vulnerabile (tineri care părăsesc sistemul de protecție a copilului, persoane fără adăpost, persoane care suferă de boli grave, persoane cu diferite adicții, victimele traficului de persoane, victimele infracțiunilor)
 - OS.II.1. Diversificarea serviciilor sociale pentru victimele violenței domestice și ale violenței sexuale
 - OS.II.2. Dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoanele adulte cu dizabilități pentru o viață independentă și integrare în comunitate
 - OS.II.3. Asigurarea unui continuum al serviciilor sociale pentru persoanele în vârstă
 - OS.II.4. Dezvoltarea de noi servicii sociale în vederea reducerii inechităților care afectează adulții din grupuri vulnerabile
 - OS.II.5. Asigurarea sustenabilității și creșterea calității serviciilor sociale existente pentru adulții din grupuri vulnerabile
3. Acțiune transversală: creșterea capacității instituționale a furnizorilor de servicii sociale și îmbunătățirea colaborării în rețea pentru dezvoltarea sistemului județean de servicii sociale
 - OS.III.1. Creșterea gradului de implementare a legislației privind serviciile sociale la nivel local
 - OS.III.2. Dezvoltarea parteneriatelor public-public, privat-privat și public-privat în domeniul serviciilor sociale
 - OS.III.3 Promovarea voluntariatului pentru sprijinirea beneficiarilor serviciilor sociale și a solidarității sociale cu grupurile vulnerabile la nivel comunitar și județean

OS.III.4. Îmbunătățirea calității serviciilor sociale prin creșterea capacității instituționale furnizorilor de servicii

1. Minuta întâlnirii din data de 10.06.2025 , încheiată în urma consultării în vederea elaborării Planului anual de acțiune privind serviciile sociale, organizată cu furnizori de servicii sociale, precum și cu specialiștii locali implicați în furnizarea de servicii sociale:

- a) Centrul ”Lucia”- Fetești
- b) Poliția Municipiului Fetești
- c) Cabinetele medicale individuale;
- d) Școala Gimnazială “Mihai Viteazul “ Fetești
- e) Societăți Comerciale

2. Planul anual de acțiune privind serviciile sociale poate fi modificat ca urmare a unor schimbări/modificări apărute în structura SPAS-ului sau ca urmare a unor schimbări/modificări legislative.

Planul anual de acțiune cuprinde măsuri specifice de îmbunătățire a sistemului de asistență socială, date privind numărul și categoriile de beneficiari, serviciile sociale existente, serviciile sociale propuse pentru a fi înființate, sursele de finanțare, respectând transfigurarea în obiective a tuturor factorilor analizați în procesul de realizare și dezvoltare a unui sistem coerent, adaptat nevoilor locale ale municipiului Fetești.

Planul anual de acțiune urmărește și dezvoltarea serviciilor promovate precum și crearea altora noi, pentru acoperirea unor cerințe tot mai crescânde, pe fondul accentuării gradului de sărăcie.

Din perspectivă funcțională, acordarea serviciilor de asistență socială este concepută ca un sistem de acțiuni specifice, care trebuie să asigure realizarea obiectivului său major, asistarea persoanelor care, din cauza unor motive de natură economică, fizică, psihică sau socială, nu au posibilitatea să-și asigure nevoile sociale, să-și dezvolte propriile capacități și competențe pentru integrarea socială.

Caracteristicile principale ale planului de acțiune propus:

1. **scopul planului de acțiune:** prevenirea sau limitarea unor situații de dificultate sau vulnerabilitate care pot duce la marginalizare sau excluziune socială. Serviciul Public de Asistență Socială Fetești urmărește realizarea **scopului** prin acordarea de beneficii și servicii sociale;

2. **consecvența măsurilor de acțiune:** măsurile de asistență socială se realizează consecvent și cu prioritate în favoarea persoanelor și familiilor în dificultate sau susceptibile a deveni social-dependente, pentru prevenirea și ameliorarea situației de dificultate și atenuare a consecințelor, precum și pentru menținerea unui nivel decent de viață al persoanei sau familiei, prin acordarea de sprijin suplimentar constând în prestații și servicii sociale. Acestea reprezintă ansamblul de activități realizate pentru a răspunde nevoilor sociale, precum și a celor special, individuale, familial sau de grup, în vederea prevenirii și combaterii riscului de excluziune socială și creșterea incluziunii sociale.

3. **respectarea interesului superior al persoanei:** Toate măsurile stabilite în planul anual de acțiune sunt centrate pe respectarea interesului major al persoanei în dificultate, respectarea drepturilor și libertăților proprii, dreptul la opinie și libera alegere a măsurii sociale potrivită fiecărui caz. Serviciile sociale au un caracter proactiv și presupun o abordare integrată a nevoilor persoanei, în relație cu situația socio-economică, starea de sănătate, nivelul de educație și mediul social de viață al acesteia.

4. **dezvoltarea serviciilor sociale:** În vederea facilitării accesului la aceste măsuri, în desfășurarea activității serviciului se pune accent pe dezvoltarea serviciilor de informare și centralizarea informațiilor privind obiectivele sociale și serviciile sociale la care poate apela, dar în același timp dezvoltarea unei relații nu numai informaționale cu cetățeanul, ci și stimulative și participative.

5. desfășurarea de acțiuni sociale: un rol important în procesul de acordare a serviciilor sociale îl are desfășurarea de acțiuni ce vizează prevenirea situațiilor de risc și combaterea acestora prin educarea și informarea adecvată a tinerilor, părinților și familiilor în ansamblul lor.

Acest Plan de acțiune a fost întocmit cu participarea tuturor compartimentelor din subordinea Serviciului Public de Asistență Socială Fetești și conține informații cu privire la beneficiile de asistență socială, precum și cu privire la serviciile sociale existente și propunerile de înființare a unor servicii sociale noi, pe categorii de beneficiari.

Planul strategic se bazează pe respectarea următoarelor principii și valori:

- **solidaritatea socială**, potrivit căreia întreaga comunitate participă la sprijinirea persoanelor vulnerabile care necesită suport și măsuri de protecție socială pentru depășirea sau limitarea unor situații de dificultate, în scopul asigurării incluziunii sociale a acestei categorii de populație;
- **subsidiaritate**, potrivit căreia, în situația în care persoana sau familia nu își poate asigura integral nevoile sociale, intervine colectivitatea locală și structurile ei asociative și, complementar, statul;
- **universalitatea**, potrivit căreia fiecare persoană are dreptul la asistență socială, în condițiile prevăzute de lege;
- **respectarea demnității umane**, potrivit căreia fiecare persoană îi este garantată dezvoltarea liberă și deplină a personalității, îi sunt respectate statutul individual și social și dreptul la intimitate și protecție împotriva oricărui abuz fizic, psihic, intelectual, politic sau economic;
- **abordarea individuală**, potrivit căreia măsurile de asistență socială trebuie adaptate situației particulare de viață a fiecărui individ; acest principiu ia în considerare caracterul și cauza unor situații de urgență care pot afecta abilitățile individuale, condiția fizică și mentală, precum și nivelul de integrare socială a persoanei; suportul adresat situației de dificultate individuală constă inclusiv în măsuri de susținere adresate membrilor familiei beneficiarului;
- **parteneriatul**, potrivit căruia autoritățile publice centrale și locale, instituțiile publice și private, organizațiile neguvernamentale, instituțiile de cult recunoscute de lege, precum și

membrii comunității stabilesc obiective comune, conlucrează și mobilizează toate resursele necesare pentru asigurarea unor condiții de viață decente și demne pentru persoanele vulnerabile;

- **participarea beneficiarilor**, potrivit căreia beneficiarii participă la formularea și implementarea politicilor cu impact direct asupra lor, la realizarea programelor individualizate de suport social și se implică activ în viața comunității, prin intermediul formelor de asociere sau direct, prin activități voluntare desfășurate în folosul persoanelor vulnerabile;
- **transparența**, potrivit căreia se asigură creșterea gradului de responsabilitate a administrației publice centrale și locale față de cetățean, precum și stimularea participării active a beneficiarilor la procesul de luare a deciziilor;
- **nediscriminarea**, potrivit căreia persoanele vulnerabile beneficiază de măsuri și acțiuni de protecție socială fără restricție sau preferință față de rasă, naționalitate, origine etnică, limbă, religie, categorie socială, opinie, sex ori orientare sexuală, vârstă, apartenență politică, dizabilitati, boală cronică necontagioasă, infectare HIV sau apartenență la o categorie defavorizată;
- **eficacitatea**, potrivit căreia utilizarea resurselor publice are în vedere îndeplinirea obiectivelor programate pentru fiecare dintre activități și obținerea celui mai bun rezultat în raport cu efectul proiectat;
- **eficiența** potrivit căreia utilizarea resurselor publice are la bază respectarea celui mai bun raport cost- beneficiu;
- **respectarea dreptului la autodeterminare**, potrivit căreia fiecare persoană are dreptul de a face propriile alegeri indiferent de valorile sale sociale, asigurându-se că aceasta nu amenință drepturile sau interesele legitime ale celorlalți;
- **activizarea**, potrivit căreia măsurile de asistență socială au ca obiectiv final încurajarea ocupării, în scopul integrării/reintegrării sociale și creșterii calității vieții persoanei, și întărirea nucleului familial;

- **caracterul unic** al dreptului la beneficiile de asistență socială, potrivit căruia pentru aceeași nevoie sau situație de risc social se poate acorda un singur beneficiu de același tip;
- **proximitatea**, potrivit căreia serviciile sunt organizate cât mai aproape de beneficiari, pentru facilitarea accesului și menținerea persoanei cât mai mult posibil în propriul mediu de viață;
- **complementaritatea** și abordarea integrată, potrivit căreia, pentru asigurarea întregului potențial de funcționare socială a persoanei ca membru deplin al familiei, comunității și societății, serviciile sociale trebuie corelate cu toate nevoile beneficiarului și acordate integrat cu o gamă largă de măsuri și servicii din domeniul economic, educațional, de sănătate, cultural etc.;
- **concurența și competitivitatea**, potrivit căreia furnizorii de servicii sociale publice și privați trebuie să se preocupe permanent de creșterea calității serviciilor acordate și să beneficieze de tratament egal pe piața serviciilor lor sociale;
- **egalitatea de șanse**, potrivit căreia beneficiarii, fără niciun fel de discriminare, au acces în mod egal la oportunitățile de împlinire și dezvoltare personală, dar și la măsurile și acțiunile de protecție socială;
- **confidențialitatea**, potrivit căreia, pentru respectarea vieții private, beneficiarii au dreptul la păstrarea confidențialității asupra datelor personale și informațiilor referitoare la viața privată și situația de dificultate în care se află;
- **echitatea**, potrivit căreia toate persoanele care dispun de resurse socioeconomice similare, pentru aceleași tipuri de nevoi, beneficiază de drepturi sociale egale;
- **focalizarea**, potrivit căreia beneficiile de asistență socială și serviciile sociale se adresează celor mai vulnerabile categoriilor de persoane și se acordă în funcție de veniturile și bunurile acestora;

- **dreptul la libera alegere a furnizorului de servicii**, potrivit căruia beneficiarul sau reprezentantul legal al acestuia are dreptul de a alege liber dintre furnizorii acreditați. În întocmirea „Planului anual de acțiune” s-a avut în vedere, și scopul Serviciului Public de Asistență Socială Fetești și anume prevenirea sau limitarea unor situații de dificultate sau vulnerabilitate care pot duce la marginalizare sau excluziune socială. Serviciul urmărește realizarea scopului prin acordarea de beneficii și servicii sociale.

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Local Fetești, cuprinde:

1. Capitolul I- Date privind administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale;

2. Capitolul II- Planificarea activităților de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel local;

3. Capitolul III- Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale.

4. Capitolul IV- Monitorizarea

5. Capitolul V- Indicatori

CAP. I

Administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale

Din perspectivă funcțională acordarea serviciilor de asistență socială este concepută ca un sistem de acțiuni specifice, care trebuie să asigure realizarea obiectivului său major, respectiv asistarea persoanelor care, din cauza unor motive de natură economică, fizică, psihică sau socială, nu au posibilitatea să-și asigure nevoile sociale, să-și dezvolte propriile capacități și competențe pentru integrarea socială.

Planificarea este un proces sistematic prin care Serviciul Public de Asistență Socială Fetești își definește anumite priorități pentru îndeplinirea misiunii ei. Rolul planificării este de a ajuta Serviciul Public de Asistență Socială Fetești să :

- a) definească obiectivele și orientările;
- b) definească prioritățile și cele mai potrivite acțiuni pe care le va întreprinde;
- c) identifice măsuri concrete de coordonare a activităților din cadrul instituției;
- d) clarifice resursele pe care le poate folosi și să identifice ce acțiuni trebuie să întreprindă. Planul Anual de Acțiune pentru anul 2025, privind serviciile sociale la nivelul Serviciului Public de Asistență Socială Fetești, se elaborează în conformitate cu măsurile și acțiunile prevăzute în Legea asistenței sociale nr. 292/2011 cu modificările și completările ulterioare,

Ordinul nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului –cadru al Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate din bugetul Consiliului Județean/Consiliului Local/Consiliului General al Municipiului București și Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal.

În întocmirea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale pentru anul 2025 s-a ținut cont, în primul rând de scopul Serviciului Public de Asistență Socială Fetești și anume asigurarea aplicării politicilor sociale în domeniul protecției copilului, familiei,

persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilități, precum și a altor persoane, grupuri sau comunități aflate în nevoie socială.

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale pentru anul 2025 se întemeiază pe întregul ansamblu de principii și valori care guvernează întregul sistem național de asistență socială.

A. Serviciile sociale existente la nivel local

Nr. crt.	Denumirea serviciului social	Capacitate	Grad de ocupare	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale existente				
				Buget local	Buget județean	Buget de stat	Contributii persoane beneficiare	Alte surse
1	Monitorizare asistenti personali ai persoanelor incadrate in grad de handicap	70		4500000				
2	Monitorizare copii incadrati in grad de handicap	170		Salariu inspector				
4	Monitorizare adulti incadrati in grad de handicap			Salariu inspector				
5	Monitorizare persoane incadrate in grad de handicap care beneficiaza de indemnizatii	400		12199000				
6	Informare si consiliere copii cu parinti plecati in strainatate	271		Salariu inspector				
7	Distribuire tichete sociale pentru gradinita conform Legii 248/2015 modificata cu Legea 196/2016 pv venitul minim de incluziune	240		Salariu inspector				
8	Monitorizare copii tutele, CES	78				969000		

9	Distribuire tichete sociale pe suport electronic pentru cuplul mama nou nascut – persoane defavorizate cf OUG 34/2024	4		Salariu inspector				
---	---	---	--	-------------------	--	--	--	--

B. Servicii sociale propuse spre a fi înființate

Nr. crt.	Cod serviciu social	Categorie beneficiari	Capacitate necesara	Capacitate cladire/spatiu necesar –mp	Resurse umane necesare (personal de specialitate, de ingrijire si asistenta, personal gospodorie, intretinerereparatii deservire)	Bugetele estimate pe surse de finantare, pentru serviciile sociale propuse pentru a fi înfiintate	Justificare
1.	8790CR-PFA-II (adapost de noapte)	Persoane care sunt nevoite sa-si paraseasca domiciliul si persoane fara adapost	30	150 mp	Asistent social Asistent comunitar Psiholog	Nu putem la acest moment sa estimam un buget	numărul crescut de persoane care sunt nevoite sa-si paraseasca domiciliul si persoane fara adapost

C. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice, în baza prevederilor Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare: - în anul 2025 se propune contractarea de servicii sociale

D. Programul de subvenționare a asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute de lege, în baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și

fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială, cu completările ulterioare: -

CAPITOLUL II

PLANIFICAREA ACTIVITĂȚILOR DE INFORMARE A PUBLICULUI CU PRIVIRE LA SERVICIILE SOCIALE EXISTENTE LA NIVELUL SERVICIULUI PUBLIC DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ FETEȘTI

Pentru anul 2025, Serviciul Public de Asistență Socială Fetești își propune înființarea unui web-site și menținerea paginii de facebook existente deja.

1.Revizuirea/Actualizarea informațiilor care se publică pe pagina proprie de internet/se afișează la sediul serviciului public de asistență socială:

a) Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale, se actualizează prin hotărâre a consiliului local și se publică pe site-ul Primăriei Fetești;

b) Planul anual de acțiune al Serviciului Public de Asistență Socială Fetești privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului local al municipiului Fetești, se aprobă prin hotărâre a consiliului local, se publică pe site-ul Primăriei Fetești, se afișează la sediul Serviciului Public de Asistență Socială Fetești și se actualizează ori de câte ori apar modificări;

c) Activitatea proprie și serviciile din cadrul Serviciului Public de Asistență Socială Fetești, respectiv formulare/modele de cereri în format editabil, programul instituției, condiții de eligibilitate, se actualizează cel puțin lunar și se publică pe site-ul Primăriei;

Informații privind serviciile sociale disponibile la nivelul Serviciului Public de Asistență Socială Fetești, acordate de furnizori publici ori privați:

- lista furnizorilor de servicii sociale din comunitate și din județ și a serviciilor sociale acordate de aceștia - se actualizează lunar;

- situații statistice care privesc serviciile sociale organizate și acordate la nivelul județului se actualizează cel puțin anual;

e) Informații privind alte servicii de interes public care nu au organizate compartimente deconcentrate la nivelul unității administrativ-teritoriale - se actualizează cel puțin trimestrial;

2. Activități de informare a publicului, altele decât activitatea de informare a beneficiarului în cadrul procesului de acordare a serviciilor sociale, respectiv pe perioada realizării evaluării inițiale, a anchetelor sociale sau a activității de consiliere în cadrul serviciului.

Obiectiv 1. Promovarea activității Serviciului Public de Asistență Socială Fetești în comunitate, prin:

- Realizarea și distribuirea de materiale informative în comunitate privind serviciile sociale oferite, în funcție de specificul activităților derulate și nevoile particulare ale fiecărei categorii de beneficiari;
- prezentarea pe pagina de facebook a Serviciului Public de Asistență Socială Fetești a activităților desfășurate și a informațiilor relevante cu privire la modificările legislative apărute privind acordarea beneficiilor sociale;
- informarea comunității cu privire la activitățile desfășurate în serviciului atât prin intermediul site-ului primăriei cât și prin realizarea și distribuirea de materiale informative în școli, cabinete medicale ale medicilor de familie și alte instituții cu care direcția colaborează ;
- organizarea unor campanii de informare și sensibilizare a comunității organizate de direcție sau în colaborare cu alte instituții publice de interes local cu privire la promovarea serviciilor sociale ale SPAS-ului;
- organizarea unor întâlniri cu furnizorii de servicii sociale acreditați, organizații de voluntariat, reprezentanți ai persoanelor beneficiare;
- organizarea unor activități de informare și consiliere realizate prin Compartimentul de Asistență Medicală Comunitară , cum ar fi: conștientizare și sensibilizare a publicului privind riscul de excluziune socială, respectarea drepturilor sociale și promovarea măsurilor de asistență socială, mediere socială;

Obiectiv 2. Informarea comunității cu privire la cadrul legislativ general și specific ce reglementează activitatea Serviciului Public de Asistență Socială, prin:

- publicarea pe site-ul direcției a modificărilor legislative apărute;
- organizarea de întâlniri având ca obiect impactul modificărilor legislative asupra evoluției problematicei sociale
- informare privind ajutoarele pentru încălzirea locuinței și legislația aferentă;
- informare privind distribuirea stimulentului educațional și legislația aferentă;
- Informare privind campania de distribuire a tichetelor sociale pe suport electronic pentru cuplul mama nou născut conform OUG 34/2024;
- Informare privind campania de distribuire a tichetelor sociale pentru gradinita conform legii 248/2015 completată cu Legea 196/2016 privind venitul minim de incluziune;
- informare privind monitorizarea copiilor cu părinți plecați la muncă în străinătate;
- informare privind serviciile sociale existente în municipiul Fetești, adaptate nevoilor fiecărei persoane.

Obiectiv 3 . Promovarea unei societăți incluzive în comunitate și a unei culturi organizaționale non-discriminatorii, prin următoarele acțiuni:

- conceperea și implementarea unor campanii susținute educative și de sporire a conștientizării diversității, cu participarea diverselor categorii de grupuri marginalizate sau discriminate;
- transmiterea unor mesaje de interes public prin presă, în acest sens.

CAPITOLUL III

PROGRAMUL DE FORMARE ȘI ÎNDRUMARE METODOLOGICĂ A PERSONALULUI CARE LUCREAZĂ ÎN DOMENIUL SERVICIILOR SOCIALE

1. Propuneri de activități de formare profesională continuă în vederea creșterii performanței personalului din structurile proprii/instruire:

a) cursuri de perfecționare

Personalul de specialitate	Număr de persoane	Buget estimat
Funcționari publici	9	30000
Asistenți sociali		

b) cursuri de calificare

Personalul	Număr de persoane	Buget estimat
Asistenți comunitari	6	15000

c) sesiuni de instruire pentru:

- Asistenți personali;

Vor fi abordate în cadrul sesiunilor de informare următoarele teme:

- consolidarea și dezvoltarea competenței de a realiza corect îngrijiri primare;
- consolidarea și dezvoltarea competenței asistentului personal privind asistarea persoanei cu handicap grav în alimentație și hrănire;
- adaptarea mediului la nevoile beneficiarului;
- comunicarea între asistentul personal și persoana cu dizabilități;
- asigurarea integrării școlare și profesionale și a educației permanente.

Personalul	Număr de persoane	Buget estimat
Asistenți personali	70	70000

În conformitate cu prevederile art. 112 alin. (3) lit. b) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011 , anual se va elabora un **Plan anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului local**. Acest **Plan anual de acțiune va cuprinde date detaliate privind: numărul și categoriile de beneficiari, serviciile sociale existente, serviciile sociale propuse pentru a fi înființate, programul de contractare a serviciilor din fonduri publice, bugetul estimat și sursele de finanțare.**

CAPITOLUL IV- MONITORIZAREA

Monitorizarea Planului anual de acțiune se va face urmărind o serie de indicatori. În funcție de acești indicatori se va constata în ce grad au fost atinse obiectivele pe care le-au stabilit.

Responsabili cu îndeplinirea obiectivelor stabilite în Planul anual de acțiune sunt responsabilii administrației publice locale și persoanele aflate în subordinea acestora, în funcție de atribuții.

CAPITOLUL V- INDICATORI

Indicatorii folosiți în scopul monitorizării au fost stabiliți în funcție de acțiunile propuse în Planul anual de acțiune pentru anul 2025.

Pe parcursul procesului de monitorizare și evaluare se vor lua în considerare următorii indicatorii:

- Prevenirea și combaterea sărăciei și a riscului de excuziune socială;

- Existența unei baze de date privind beneficiarii serviciilor sociale de informare și consiliere;
- Realizarea unui studiu privind situația beneficiarilor de servicii sociale.

Aplicarea Planului anual de acțiune se va face în condițiile unei verificări periodice a nevoilor beneficiarilor de asistență socială, așa cum este prevăzut și stabilit în legislația în vigoare.

Atingerea obiectivelor din planul anual de acțiune privind măsurile sociale și măsurile de asistență socială se realizează conform bugetului de venituri și cheltuieli în care sunt cuprinse investițiile și sumele alocate pentru Serviciul Public de Asistență Socială Fetești, în anul 2025.